
 

 

Příloha č. 7: Energetický management 

 

1. Energetický management – činnosti a povinnosti ESCO 

 

Za účelem dosažení co nejlepších výsledků energetického managementu bude centrální řídící dispečink 
energetického systému v budově napojen na centrální dispečink ESCO, odkud bude možno provádět 
vzdálenou kontrolu a v případě potřeby i servisní či provozní zásahy. V rámci zavedeného 
energetického managementu bude ESCO po dobu trvání smlouvy analyzovat veškeré sledované 
parametry energetického systému, které budou archivované na řídícím dispečinku (např. průběhy 
teplot na výstupu a vstupu ze zdroje, na vstupu a výstupu z jednotlivých topných větví, spotřeby tepla 
atd.), porovnávat tyto hodnoty s požadovanými hodnotami a optimalizovat nastavení systému 
regulace tak, aby spotřebovaná energie byla v budově využita co nejlépe. Rovněž bude zaveden systém 
kontroly spotřeby energie. Data z měřičů budou automaticky přenášena ve zvolených intervalech na 
centrální dispečink a následně v rámci energetického managementu vyhodnocována a budou 
analyzovány jejich průběhy, na základě kterých bude dále optimalizován provoz energetického 
systému. .  
 

Cílem energetického managementu je minimalizovat provozní náklady při zachování požadovaných 
parametrů vnitřního prostředí, zejména tepelné pohody v objektech. Energetický management 
zahrnuje následující činnosti ESCO: 

• měsíční evidence spotřeby energií a vody na fakturačních měřících zařízení (ve spolupráci s 
odpovědnými pracovníky Klienta) a archivace dat; 

• měsíční kontrola a sledování spotřeby energií a vody; 
• měsíční porovnávání naměřených údajů s historickými spotřebami energií a vody; 

• měsíční porovnávání naměřených údajů s historickými spotřebami energií a vody se 
zohledněním rozdílných teplotních podmínek a změn ve využití budovy; 

• měsíční vyhodnocení vývoje spotřeby energií a vody, vč. porovnání s očekávanou spotřebou; 
• měsíční vyhodnocení odchylek od očekávaných spotřeb a s tím související identifikace 

nadměrných spotřeb vyvolaných nehospodárným využitím energie a vody nebo poruchou 
systému regulace nebo jiného zařízení majícího vliv na spotřebu energie a vody; 

• identifikace důvodů vedoucích ke spotřebám vyšším než očekávaná případně průměrná 
úroveň spotřeby; 

• spolupráce s oprávněnými osobami dle Přílohy č. 8 smlouvy na odstranění důvodů vedoucích 
ke spotřebám vyšším než očekávaná, případně průměrná úroveň spotřeby, tj. optimalizace 
hospodaření s energií a vodou; 

• kontrola správné funkčnosti instalovaných opatření v případě odchylek ve sledovaných 
spotřebách; 

• vyhledávání dalšího potenciálu pro snížení energetické náročnosti budovy. 
 

 

 

 

 



 

 

2. Energetický management – činnosti a povinnosti Klienta 

 

Klient umožní ESCO plnohodnotný vzdálený přístup na řídicí dispečink energetických systémů v objektu 
a umožní sledovat a ovládat energetické hospodářství vzdáleně z centrálního dispečinku ESCO. Tento 
vzdálený přístup bude sloužit pro monitoring energetických systémů a pro účely vykonávání 
energetického managementu. Klient dále umožní ESCO přístup na internetové portály dodavatelů 
energií, kde jsou k dispozici podrobné čtvrthodinové, hodinové nebo denní informace o spotřebě 
příslušné energie na fakturačním měřiči (pokud je tato služba pro objekt dostupná). 
 

Klient bude pravidelně měsíčně zasílat na e-mailovou adresu oprávněné osoby ESCO uvedenou v 
Příloze č.8 smlouvy následující údaje: 
 

• kopie veškerých faktur za dodávku energií a vody, a to nejpozději do 15 dnů po doručení této 
faktury dodavatelem energie nebo vody, 

• odečet stavu fakturačních měřidel plynu, el. energie, vody a případných dalších podružných 
měřičů nezbytných pro vyhodnocení úspory v rámci této Smlouvy na začátku / konci 
kalendářního měsíce, a to nejpozději do 15. dne v měsíci, 
 

Klient bude zasílat písemně poštou na adresu sídla ESCO uvedenou ve smlouvě a dále na e-mailovou 

adresu oprávněné osoby ESCO uvedenou v Příloze č. 8 smlouvy následující údaje: 
 

• informace o veškerých plánovaných změnách v areálu, které mohou mít za následek nárůst 
spotřeby energie, a to nejpozději 30 dnů před dlouhodobě plánovanými významnými změnami 
(např. přístavba nového objektu, instalace nové VZT jednotky, nebo jiného významného 
spotřebiče energie, celkové změny ve využití areálu, významné rozšíření odběru teplé užitkové 
vody apod.) a nejpozději 7 dnů před plánovanými změnami malého rozsahu (např. posílení 
topných ploch, změna ve využití místností apod.), 

• informace o veškerých mimořádných stavech, které mohou mít za následek nárůst spotřeby 
energie, a to neprodleně po zjištění tohoto mimořádného stavu. 

 

Činnosti Klienta v rámci provozu objektu: 
• Klient se zavazuje na základě proškolení využívat energetická zařízení k účelnému provozu, ctít 

základní pravidla pro optimální využití instalovaných zařízení a dlouhodobě společně s ESCO 
usilovat o maximalizaci energetických úspor v rámci podmínek kladených na užívání daných 
prostor a zařízení v souladu s platnou legislativou. ESCO poskytne veškerou potřebnou 
součinnost k zaškolení osob; 

• včas zaznamenávat změny, které by mohly vést k úniku či ztrátě energetických a jiných médií 
v provozovaném hospodářství, zajistit nápravná opatření; 

• nepřetápět prostory – udržovat teplotu v daných prostorech na přiměřené úrovni (zvýšení 
teploty v prostorech, znamená zvýšení nákladů na vytápění). U dlouhodobě nevyužívaných 
prostor dodržovat tlumené vytápění, tzv. temperování prostor na minimální teplotu; 

• uváženě hospodařit s teplou a studenou vodou; 
• dodržovat základní pravidla úsporného provozu při osvětlení vnitřních prostor, klást důraz na 

úsporu elektrické energie v této oblasti spotřeby; 
• vyvarovat se nadměrného a nekontrolovatelného větrání okny (trvale otevřená nebo 

nedovřená okna, jsou považována za nadměrné a nekontrolované větrání z důvodu velkého 



 

 

úniku tepla); v zimním období se doporučuje větrat krátce a intenzivně několikrát denně; 
zavírat dveře oddělující vytápěné místnosti od nevytápěných či temperovaných; 

• Klient bude nadále zajišťovat řádný servis a údržbu související s provozem energetických 
systémů a finančně plnit ostatní náklady související s provozem. 

 

 

 

 


